
Čistá u Horek
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.531602N, 15.607544E

Nadmořská výška: 422 m n. m. První pís. zmínka: 1369 (655 let) Katastrální výměra: 1 053 ha

Počet obyvatel: 575 PSČ: 512 35

Adresa URL: www.cistauhorek.cz

Historie obce Čistá u Horek
Čistá  u Horek patří mezi sídla, která byla zakládána v pohraničních lesích  Českého království
při obchodních stezkách. První písemné zmínky o osídlení jsou z roku 1369. Potom se vystřídalo
mnoho majitelů, kteří k panství přišli různými způsoby. Za panování jilemnické větve rodu
Valdštejnů byla v Čisté postavena tvrz. Ta však údajně v 16. století vyhořela. Roku 1576 převzal
Čistou Zbyněk Šťastný Kapoun ze Svojkova. Po rodu Kapounů se pak dochovaly náhrobní desky, které jsou
zapuštěny do zdí čisteckého kostela.
Kostel sv. ProkopaPak se majitelé střídali až Čistou koupil 20. října1688 hrabě Pavel z Morzinu. Roku
1791 přešla Čistá do vlastnictví rodiny trutnovského měšťana a pláteníka Ignáce Falge. Za jejich
panování se začalo roku 1819 se stavbou kostela sv. Prokopa. Z vybavení kostela stojí za to vzpomenout na
pískovcovou křtitelnici z roku 1611, a potom zvony, kdy velký je z roku 1577 a umíráček dokonce z roku 1473,
což je prý jeden z nejstarších zvonů v ČR. Tento zvon byl v roce 1942 německou armádou zrekvírován,
avšak naštěstí pak v roce 1945 vrácen. V roce 1834 bylo panství Čistá prodáno knížeti Karlu Rohanovi a v
roce 1850 byl zvolen první starosta obce. V roce 1883 byla postavena školní budova pro obecnou školu. Tato byla
ve dvacátých letech 20. století přebudována a v roce 1924 zahájila vyučování i měšťanská škola.
Od Rohanů koupila Čistou česká společnost "Chabrus" v roce 1870 a o pět let později ji odkoupil čistecký
rodák Ignác Klazar, velkoobchodník s plátnem. Rod Klazarů panství postoupil v roce 1904 JUDr. Eduardu
Auerspergovi a ten po pokácení vzrostlých stromů v Hůře prodal v roce 1929 velkostatek Čistou p. Josefu
Zajícovi, který se tak stal posledním majitelem tzv. panství Čistá.
Po záboru pohraničí v roce 1938 byla Čistá připojena jako tzv. gerentství novopacké k okresu Jilemnice.
Od června 1942 do května 1945 byla Čistá začleněna do okresu Semily. V této době měla obec statut
letoviska, což v praxi znamenalo jisté úlevy v rámci protektorátních povinností.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7967/cista-u-horek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 10:17:18


